

平成30年2月期第3四半期 決算参考資料



平成30年1月12日

株式会社 リテールパートナーズ

コード番号 8167

URL <http://www.retailpartners.co.jp>

【目次】

平成30年2月期 第3四半期決算概要

I. 連結決算	
1. 決算の概要(損益計算書)	-1-
1. 決算の概要(貸借対照表)	-1-
2. 連結財務指標	-2-
3. セグメント別業績(営業収益)	-2-
3. セグメント別業績(営業利益)	-2-
4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結)	-2-
II. 事業会社の状況	
1. スーパーマーケット店舗の売上前年比	-3-
2. スーパーマーケット店舗の既存店売上前年比	-3-
3. 地域別店舗数の推移	-3-
4. 主要店舗の新設・改装・閉鎖	
(1)丸久グループ	-4-
(2)マルミヤストアグループ	-4-
(3)マルキョウグループ	-4-

I. 連結決算

1. 決算の概要

単位:百万円

損益計算書	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
営業収益	81,004	106,383	171,987	61.7%
売上高	79,511	104,682	170,054	62.4%
営業利益	2,855	3,288	3,856	17.3%
経常利益	3,014	3,545	4,303	21.4%
親会社株主に帰属する 四半期純利益	3,918	1,730	20,251	-
一株当たり四半期(当期)純利益	156.15円	65.19円	519.60円	454.41円
連結子会社数	8社	9社	11社	2社

単位:百万円

貸借対照表	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前期末差
	通期	通期	第3四半期	
総資産	52,029	57,038	101,592	44,554
純資産	25,815	28,206	63,143	34,937
1株当たり純資産	972.44円	1,062.50円	1,564.63円	502.13円
有利子負債残高	7,879	11,629	11,343	-286

2. 連結財務指標

	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
売上高営業利益率	3.6%	3.1%	2.3%	-0.8%
売上高経常利益率	3.8%	3.4%	2.5%	-0.9%
売上高四半期純利益率	4.9%	1.7%	11.9%	10.2%
自己資本比率(自己資本/総資産)	49.2%	47.9%	62.2%	14.3%
ROE(当期純利益/株主資本)	16.8%	6.5%	44.3%	37.8%
ROA(総資産経常利益率)	6.4%	6.5%	5.4%	-1.1%
総資産回転率(対売上高)	1.70回	1.92回	2.14回	0.22回

3. セグメント別業績

単位:百万円

営業収益	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
スーパーマーケット事業	77,712	95,582	160,170	67.6%
ディスカウントストア事業	3,110	10,663	11,735	10.0%
その他事業	4,151	4,458	4,469	0.2%

単位:百万円

営業利益	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
スーパーマーケット事業	2,630	2,929	3,716	26.9%
ディスカウントストア事業	55	216	218	1.0%
その他事業	258	294	135	-54.0%

4. 販売費及び一般管理費の内訳(連結)

単位:百万円

	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	前年同期比(増減)
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
販売費	2,771	3,087	4,645	48.2%
売上高比	3.5%	2.9%	2.7%	-0.2%
人件費	9,240	11,893	19,602	66.3%
売上高比	11.6%	11.4%	11.5%	0.1%
管理費	4,853	6,219	9,923	59.6%
売上高比	6.2%	5.9%	5.8%	-0.1%
減価償却費	1,304	1,567	2,478	58.1%
売上高比	1.6%	1.5%	1.5%	0.0%
合計	18,170	22,767	36,650	61.0%
売上高比	22.9%	21.7%	21.6%	-0.1%

Ⅱ. 事業会社の状況

1. スーパーマーケット店舗の売上前年比

単位: 百万円

	平成28年2月期		平成29年2月期		平成30年2月期	
	第3四半期		第3四半期		第3四半期	
	当期	前期比	当期	前期比	当期	前期比
丸久	38,377	-	69,447	81.0%	67,408	-2.9%
中央フード	4,107	-	4,072	-0.9%	3,999	-1.8%
マルミヤストア	-	-	19,855	-	20,483	3.2%
新鮮マーケット	-	-	3,454	-	6,415	85.7%
マルキョウ	-	-	-	-	62,902	-

※丸久の平成28年度2月期は吸収分割による再編の為、平成28年7月から同年11月までの売上。

2. スーパーマーケット店舗の既存店売上前年比

	平成28年2月期		平成29年2月期		平成30年2月期	
	第3四半期		第3四半期		第3四半期	
	当期	前期	当期	前期	当期	前期
丸久	-	-	63,117	-	61,390	-2.7%
中央フード	-	-	3,760	-	3,685	-2.0%
マルミヤストア	-	-	16,317	-	16,467	0.9%
新鮮マーケット	-	-	-	-	4,240	-
マルキョウ	-	-	-	-	-	-

3. 地域別店舗数の推移(リテールパートナーズグループ合計)

	平成28年2月期	平成29年2月期	平成30年2月期	<small> ㈱丸久 ㈱中央フード ㈱マルミヤストア ㈱新鮮マーケット ㈱アタックスマート ㈱マルキョウ </small>
	第3四半期	第3四半期	第3四半期	
広島県	5	5	5	
島根県	1	1	1	
山口県	84	83	82	
福岡県	2	6	61	
大分県	0	44	46	
熊本県	0	7	12	
佐賀県	0	0	7	
長崎県	0	0	16	
宮崎県	0	25	24	
鹿児島県	0	1	1	
合計	92	172	255	
スーパーマーケット事業	92	146	230	<small> ㈱丸久 ㈱中央フード ㈱マルミヤストア ㈱新鮮マーケット ㈱マルキョウ </small>
ディスカウントストア事業	0	26	25	<small> ㈱アタックスマート </small>

※平成29年11月30日時点営業店舗数

4. 主要店舗の新設・改装・閉鎖

(1) 丸久グループ

単位: 百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
30/2期	改装	アルク秋月店	山口県周南市	平成29年4月	962㎡	394	1,340
	改装	サンマート華城店	山口県防府市	平成29年6月	930㎡	150	700
	移転新店	中央フード川下店	山口県岩国市	平成29年11月	1,000㎡	615	520
	閉店	中央フード川下店	山口県岩国市	平成29年11月	599㎡		
	閉店	アルク桜木店	山口県周南市	平成29年3月	1,159㎡	-	-

(2) マルミヤストアグループ

単位: 百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
30/2期	改装	アタックス日田店	大分県日田市	平成29年4月	1,729㎡	55	600
	改装	新鮮市場南大分店	大分県大分市	平成29年6月	855㎡	43	800
	改装	マルミヤストア愛宕店	宮崎県延岡市	平成29年7月	1,341㎡	110	650
	改装	新鮮市場友田店	大分県日田市	平成29年7月	845㎡	26	560
	改装	新鮮市場山の手店	大分県別府市	平成29年9月	999㎡	43	815
	改装	アタックス高鍋店	宮崎県児湯郡高鍋町	平成29年10月	1,717㎡	93	1,200
	改装	新鮮市場花高松店	大分県大分市	平成29年11月	599㎡	93	1,100
	改装	アタックス鶴崎店	大分県大分市	平成29年11月	999㎡	52	780
	改装	マルミヤストア小林店	宮崎県小林市	平成29年12月	1,765㎡	16	833
	改装	マルミヤストアつくみ店	大分県津久見市	平成29年12月	884㎡	94	560
	改装	マルミヤストア吉村店	宮崎県宮崎市	平成30年2月	999㎡	124	600
	改装	新鮮市場大在店	大分県大分市	平成30年2月	730㎡	129	800
	閉店	アタックス杵築店	大分県杵築市	平成29年7月	952㎡	-	-

(3) マルキョウグループ

単位: 百万円

期	区分	店舗名	所在地	時期	店舗面積	投資額	年商予定
30/2期	改装	マルキョウ大村店	長崎県大村市	平成29年3月	963㎡	71	750
	改装	マルキョウ宝町店	福岡県春日市	平成29年4月	489㎡	46	360
	改装	マルキョウ新貝店	大分県大分市	平成29年5月	1,273㎡	152	1,420
	改装	マルキョウ日佐店	福岡市南区	平成29年6月	851㎡	68	690
	改装	マルキョウ香椎店	福岡市東区	平成29年7月	1,515㎡	165	1,000
	改装	マルキョウ野芥店	福岡市早良区	平成29年8月	927㎡	62	710
	改装	マルキョウ大道店	大分県大分市	平成29年9月	1,499㎡	217	1,500
	改装	マルキョウ川棚店	長崎県東彼杵郡	平成29年10月	760㎡	84	650
	改装	マルキョウ東油山店	福岡市城南区	平成29年11月	1,212㎡	62	1,900
	改装	マルキョウ本部	福岡県大野城市	平成30年1月	-	60	-
	改装	マルキョウ本部	福岡県大野城市	平成30年2月	-	34	-